
  DETERMINAZIONE N. 989 del 3.11.2020   

1 di 5

Regione Piemonte

SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE
Direttore Dr. Roberto Bezzi

 

O
G
G
E
T
T
O

Liquidazione fatture di quota alberghiera, periodo gennaio-giugno 
2018, relative al paziente T.J.M. ospite della struttura “GAP sede di 
Omegna” - Sopravvenienze passive esercizio  2020.



  DETERMINAZIONE N. 989 del 3.11.2020   

2 di 5

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. 42/2020___________conto 3 25 04 20 _________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB 45_____________________   Spesa prevista  € 2.991,98

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB______________________   Spesa prevista  _______

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale
                                                

 3.11.2020                                 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento
                                                       
                                                       Il Direttore SOC Servizio Salute
                                                       Mentale Territoriale                                                    
                                                       Responsabile del Procedimento 
                                                       (Dr. Roberto Bezzi)                                                                                                                                                         



  DETERMINAZIONE N. 989 del 3.11.2020   

3 di 5

IL DIRETTORE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE
(SSMT)

Dato atto che il Sig. T.J.M., di precarie condizioni sanitarie e sociali compresa la 
mancanza di dimora fissa, verso la fine dell’anno 2017, era stato ospitato  
provvisoriamente presso il GAP di Omegna,  nelle more di una valutazione da parte della 
Commissione UMVD;

Riunitasi in data 20.12.2017 la Commissione ha stabilito che, alla luce della multi 
problematicità del caso, passata e presente, il paziente avrebbe dovuto lasciare il GAP 
ed  essere collocato in una struttura di tipo lungo assistenziale per soggetti con trascorsi 
di dipendenza  mentre i diversi Servizi Sanitari e Sociali ( CSM, Ser.D, CISS ), ognuno 
per quanto di competenza, dovevano farsi carico degli aspetti economici derivanti; 

Segnalata, con nota prot. n. 30235 del 21.05.2018, al Sindaco del Comune di 
Domodossola l’urgenza di reperire idonea collocazione abitativa per il Sig. Tolotta  i cui 
problemi di salute richiedono cure ed assistenza non certamente di competenza 
psichiatrica;

Preso atto che, ciò nonostante, il paziente continuava impropriamente a permanere in 
un Gruppo Appartamento Psichiatrico della SOC SSMT gestito dalla Cooperativa Anteo di 
Biella; 

Precisato, in riferimento a quanto sopra esposto, che l’ASL VCO ( SOC SSMT) aveva 
provveduto a saldare alla Cooperativa Anteo la  intera quota sanitaria di spettanza per il 
periodo di permanenza del Sig. T. J.M. presso il GAP di Omegna antecedente il parere 
della Commissione UMVD ed aveva provveduto altresì a definire il pagamento della 
relativa quota alberghiera,  per cui per il susseguente periodo gennaio-giugno 2018 la 
quota alberghiera doveva essere saldata dal CISS Ossola al quale sono state trasmesse 
le relative fatture con nota prot. n. 16802 del  12.03.2010;

Preso atto della nota-email inoltrata dal CISS Ossola in data 25.07.2018 prot. n. 7347 
mediante la quale veniva precisato che  la competenza economica della retta per la 
quota alberghiera presso una struttura a valenza socio-sanitaria non può essere 
attribuita al Consorzio bensì al Comune di residenza, in quanto titolare di tale onere;

Ricevuta nota pec  prot. n. 42018 del 20.07.2020 a firma dell’Avv. Gianluca Susta che 
scrive in nome e per conto della Cooperativa Anteo ed invita, al fine di evitare eventuali 
ed inutili controversie , l’ASL VCO e il CISS Ossola a provvedere al saldo della somma di 
€ 2.991,98 di cui la Cooperativa Sociale Anteo di Biella risulta  a tutt’oggi in credito per il 
ricovero del Sig. J.M. T., fatto salvo il diritto di rivalsa fra gli stessi;

Preso atto di quanto sopra esposto e di doversi determinare in conseguenza;



  DETERMINAZIONE N. 989 del 3.11.2020   

4 di 5

Verificato che l’importo relativo al saldo richiesto, pari a € 2.991.98, non rientra nei  
debiti dell’Autorizzazione 17- esercizio 2018, si procede alla liquidazione quale 
sopravvenienze passive- Esercizio 2020

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di liquidare, in virtù di quanto in premessa  esposto, quali sopravvenienze passive 
esercizio 2020 le fatture emesse nel periodo  gennaio-giugno 2018 dalla Cooperativa 
Sociale Anteo di Biella, per un importo complessivo di € 2.991,98, relativamente alla 
quota alberghiera   per la degenza del Sig. T. J. M. presso il Gruppo Appartamento di 
Omegna della SOC Servizio Salute Mentale Territoriale  (SSMT);
 
2°) Di riservarsi, in nome e per conto dell’ASL VCO, il diritto di recupero della somma 
da esercitare nei confronti del Comune di Domodossola, Ente contitolare dell’onere di cui 
si discute; 

3°) Di precisare che la spesa di € 2.199,98 non era stata compresa nei debiti presunti 
relativi all’esercizio 2018- Autorizzazione 17; 

4°) Di imputare l’importo di € 2.991,98 al conto economico 3 25 04 20- autorizzazione 
42- sub 45- esercizio 2020.

5°) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

3.11.2020
Il Responsabile del Procedimento       Il Direttore SOC Serv. Salute Mentale Territoriale
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                 (Dott. Roberto Bezzi)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



  DETERMINAZIONE N. 989 del 3.11.2020   

5 di 5

                        
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE

x SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

   

http://www.aslvco.it/

